
DETERMINAZIONE
n. 206 del 29/05/2023

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNUALE ANNO 2023 PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DI 
STRUMENTO  OMOLOGATO  PER  IL  CONTROLLO  DELLA  VELOCITÀ  CON  SISTEMA  DI 
RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 CDS 
CIG 8880488A85-..

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i. 
art. 179;

VISTA l’adesione alla convenzione del Corpo unico di Polizia locale dell’Alto Ferrarese con 
delibera di consiglio comunale n. 45 del 07.11.2022; 

VISTO il DUP approvato con DCC n. 6 del 27.03.23 ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

VISTO il bilancio approvato con dcc n. 17 del 03.04.23 ad oggetto: approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

VISTO il peg approvato con Dgc n. 33 del 26. 04.23 ad oggetto: approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse;

VISTO il Piao (assorbe il piano anticorruzione) approvato con dgc n. 36 del 03.05.23 ad oggetto: 
Approvazione del piano integrato di attivita' e organizzazione – Piao - per il triennio 2023 - 2025, ai 
sensi del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in l. N. 113/2021

VISTA  la  modifica  della  struttura  organizzativa approvata  con  DGC  n.  32  del 
26.04.23 (individuazione del Comandante Ansaloni quale Istruttore Direttivo del settore P.L.);

VISTA la determina 279 del 11/09/2021 “Affidamento diretto del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione ordinaria e straordinaria di strumento omologato per il controllo della velocità con 
sistema  di  rilevamento  automatico  di  infrazioni  al  codice  della  strada  -  art.  142  cds”  cig 
8880488A85- a favore della ditta Engine S.r.l. con sede legale in via Vittorio Veneto 15, 01100 
Viterbo c.f. 01108630524;

Determ. n. 206 del 29/05/2023 pag. 1/3



VISTA la necessità  di  assicurare  continuità  al  servizio di  cui  sopra,  provvedendo ad integrare 
apposito impegno di spesa di cui alla determina n. 66/2023, per ulteriori  9 mesi di canone  fino alla 
fine dell’anno 2023;

DATO ATTO che la presente determina risponde alle necessità di  attuazione dei programmi di 
attività di competenza del settore e che è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, con le regole 
di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009 in materia di tempestività dei 
pagamenti; 

Di  dare  atto  che  sono  state  verificate  le  regolarità  contributive  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online).

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’ART. 147 bis del Tuel;

DETERMINA

- L’approvazione integrale della premessa sopra riportata ritenendola parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- Di impegnare ed imputare la somma come di seguito evidenziata sul Cap. 491 “Quota spese per 
il  mantenimento  e  funzionamento  servizio  Polizia  Municipale  prestazione  servizi”,  Missione  3 
Programma 1 Macroaggregato 1030299999 a favore della ditta Engine S.r.l. con sede legale in via 
Vittorio Veneto 15, 01100 Viterbo c.f. 01108630524:

 Anno 2023: €. 8.257,50, più IVA al 22% di € 1816,65 per un importo totale di € 10.074,15;

  -Di  rispettare tutte  le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010 e s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

“Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel”
 

 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

Li 29/05/2023
  
 

Determ. n. 206 del 29/05/2023 pag. 2/3



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SETTORE POLIZIA LOCALE suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Richiamata la Deliberazione n. 33 del 26.04.23 con la quale la Giunta Comunale ha assegnato ai 

responsabili della gestione, con funzione responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, i 

capitoli del Bilancio;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

23.05.2023 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

Determ. n. 206 del 29/05/2023 pag. 3/3


